
COMUNE DI BORGOSATOLLO
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE

REPERTORIO GENERALE N. 249 DEL 10/05/2023

  AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

Proposta n. 403/2023

OGGETTO:
  RENDICONTAZIONE DELLA DESTINAZIONE DEL CINQUE PER MILLE 
DELL'IRPEF ATTRIBUITA NELL'ANNO 2022, RIFERITA ALL'ANNO 
FINANZIARIO 2021 E ANNO DI IMPOSTA 2020.. 

CIG: 0000000000

IL RESPONSABILE DELL’AREA AREA SERVIZI ALLA PERSONA

PREMESSO che la normativa vigente consente ai contribuenti la devoluzione  
del  5  per  mille  dell’IRPEF  per  il  finanziamento  delle  attività  sociali  svolte  dal  
Comune di residenza del contribuente;

VISTA la  Circolare  del  Ministero  dell’Interno  n.  12  del  30/05/2019,  ad  
oggetto “Assegnazioni anno 2019. Quota del 5 per mille destinato ai Comuni – anno  
d’imposta 2016 – esercizio finanziario 2017. Modalità per la predisposizione del  
rendiconto delle spese per le attività sociali”,  che rinvia alle disposizioni contenute  
nel D.P.C.M. del 07/07/2016, che ha modificato e integrato il precedente D.P.C.M.  
del 23/04/2010;

CONSIDERATO che la citata Circolare prevede:
- che tutti i Comuni che ricevono contributi per il 5 per mille siano obbligati, entro un  

anno dall’assegnazione delle somme, alla redazione di un rendiconto e di una  

Determ. n. 249 del 10/05/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



relazione illustrativa dalla quale risulti chiaramente la destinazione delle somme  
attribuite;
- che i Comuni destinatari di contributi inferiori a euro 20.000,00 debbano redigere  

rendiconto e relazione sui modelli cartacei predisposti dal Ministero, e conservarli  
agli atti del proprio ufficio per 10 anni;
- che il rendiconto e la relazione debbano essere pubblicati sul sito web istituzionale  

del Comune, come stabilito dall’art. 8 del D.Lgs. n. 111 del 03/07/2017;

VISTO il Comunicato del 09/06/2020 della Direzione Centrale della finanza  
Locale del Ministero dell’Interno, che ha confermato le modalità di rendicontazione  
di cui alla Circolare del Ministero dell’Interno n. 12 del 30/05/2019 e al D.P.C.M.  
del  07/07/2016,  che  ha  modificato  e  integrato  il  precedente  D.P.C.M.  del  
23/04/2010;

PRESO ATTO che le quote del 5 per mille di cui risulta beneficiario il Comune  
di Borgosatollo per l’anno 2022 è la seguente:
- euro 3.782,06 riferita all’anno finanziario 2021 e anno di imposta 2020;

RICHIAMATO  il  Piano  Socio  Assistenziale  comunale,  approvato  con  
deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 19/04/2021, in cui sono elencate le  
attività  sociali  svolte  dal  Comune,  vigente  fino  all’approvazione  del  nuovo  
documento;

RICHIAMATO il Documento Unico di Programmazione 2022/2024, approvato  
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 14/12/2021, in cui sono elencati  
i servizi e le attività comunali incardinati nella missione 12 “Diritti sociali, politiche  
sociali e famiglia”;

RITENUTO di  approvare  i  seguenti  documenti,  allegati  al  presente  atto  a  
formarne parte integrale e sostanziale:
- il rendiconto e la relazione illustrativa della destinazione della somma del 5 per  

mille  attribuita  al  Comune  di  Borgosatollo  per  l’anno  2022,  riferita  all’anno  
finanziario 2021 e anno di imposta 2020; 

PRESO  ATTO  che,  i  provvedimenti  dei  responsabili  dei  servizi,  che  
comportano  impegni  di  spesa,  sono  trasmessi  al  Responsabile  del  Servizio  
Finanziario  e  sono  esecutivi  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  
attestante la copertura finanziaria, ai sensi di quanto previsto  dagli artt. 147/bis,  
comma 1 e 151 comma 4, del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali;

RICHIAMATO il D.lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTO lo Statuto comunale vigente;

D E T E R M I N A

Determ. n. 249 del 10/05/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



1  di prendere atto di quanto riportato in premessa in merito alla rendicontazione 
delle somme del 5 per mille attribuite al Comune di Borgosatollo per l’anno 2022,  
riferite all’anno finanziario 2021 e anno di imposta 2020;

2  di approvare i seguenti documenti, allegati al presente atto a formarne parte  
integrale  e  sostanziale,  redatti  in  conformità  alla  Circolare  del  Ministero 
dell’Interno  n.  12  del  30/05/2019  e  al  Comunicato  del  09/06/2020  della  
Direzione Centrale della finanza Locale del Ministero dell’Interno:
- il rendiconto e la relazione illustrativa della destinazione della somma del 5 per  

mille  attribuita  al  Comune  di  Borgosatollo  per  l’anno  2022,  riferita  all’anno  
finanziario 2021 e anno di imposta 2020; 

3  di disporre la pubblicazione dei citati documenti sul sito web istituzionale del  
Comune, come stabilito dall’art. 8 del D.Lgs. n. 111 del 03/07/2017;

4  di disporre la conservazione del rendiconto e della relazione agli atti dell’ufficio  
Servizi Sociali per 10 anni.

Borgosatollo, lì 10/05/2023 

Sottoscritta dal Responsabile
(PREMOLI TIZIANA)
con firma digitale

Determ. n. 249 del 10/05/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

 
AREA SERVIZI ALLA PERSONA - SERVIZI SOCIALI 

Via Roma, 13 - 25010, Borgosatollo (BS) 
Tel: 030/2507223 | Fax: 030/2701213 | Email: assistenza@comune.borgosatollo.bs.it 

Partita IVA e Codice Fiscale: 00841300171 

 

Borgosatollo, 8 maggio 2023 

Prot. n. 5836 

        

Al Responsabile del Servizio Finanziario 

Al Revisore economico-finanziario 

 

OGGETTO: 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA ALLEGATA AL RENDICONTO DELLA DESTINAZIONE DELLA 

QUOTA DEL 5 PER MILLE DELL’IRPEF A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA’ SOCIALI SVOLTE DAL 

COMUNE DI RESIDENZA DEL CONTRIBUENTE ATTRIBUITA NELL’ANNO 2022 E RIFERITA 

ALL’ANNO FINANZIARIO 2021 E ANNO IMPOSTA 2020. 

 

La quota del 5 per mille gestita direttamente da parte del Comune ammonta a euro 

3.782,06, erogata in un’unica soluzione in data 01/08/2022 (ordinativo n. 2067 del 

01/08/2022).  

Tra le diverse aree di intervento in cui si articolano le attività socialmente utili svolte dal 

Comune di Borgosatollo (famiglia e minori, anziani, disabili, disagio adulto), la quota del 5 

per mille è stata destinata alla multiutenza, in particolare per finanziare parzialmente un 

bando pubblico per il sostegno alle utenze domestiche di cittadini residenti, con criterio 

preferenziale a beneficio di nuclei familiari costituiti da persone sole o da persone sole 

ultrasessantacinquenni. 

La particolare congiuntura verificatasi nell’anno 2022 ha causato una crisi energetica che 

ha portato a forti rincari nel settore delle utenze, in particolare gas ed energia elettrica, 

che ha messo a dura prova i bilanci familiari, soprattutto quelli già caratterizzati da 

precarietà. 

Sebbene non siano mancati, a livello nazionale, interventi volti a mitigare tali effetti, il 

Comune di Borgosatollo ha ritenuto di non far mancare un segnale di supporto alla 

cittadinanza con un’iniziativa territoriale. I criteri del bando sono stati condivisi con due 

Associazioni del territorio, in modo tale da renderli il più possibile rispondenti alle 

esigenze locali, anche attraverso la voce delle realtà che “vivono” la popolazione a un 

livello più informale rispetto all’istituzione comunale. Inoltre, una parte del budget 

complessivamente destinato al bando è stato finanziato da donazioni da privati 

effettuate sul fondo di solidarietà comunale, istituito anni fa per far fronte alle esigenze 

sociali del territorio. In tal modo, si generano consapevolezza e partecipazione e si 

concretizza un welfare di comunità.   

Analoga iniziativa era stata promossa dal Comune di Borgosatollo nel 2020, in periodo di 

emergenza sanitaria da COVID-19, in quel caso destinata ai nuclei familiari in 

sopravvenuta difficoltà economica a causa della pandemia, finanziata con gli appositi 

fondi ministeriali. 

 

copia informatica per consultazione



 

 
AREA SERVIZI ALLA PERSONA - SERVIZI SOCIALI 

Via Roma, 13 - 25010, Borgosatollo (BS) 
Tel: 030/2507239-250 | Fax: 030/2701213 | Email: assistenza@comune.borgosatollo.bs.it 

Partita IVA e Codice Fiscale: 00841300171 

Per le motivazioni sopra esposte, sono state destinate le risorse di cui in oggetto a 

parziale copertura delle indennità di partecipazione per l’attivazione e implementazione 

di tirocini di inclusione volti a favorire l’inserimento lavorativo e sociale dei soggetti fragili 

e vulnerabili adulti, di cui si riportano le cifre a consuntivo degli ultimi tre esercizi: 

 

anno 2022   euro 11.812,37 

anno 2021   euro 0,00 

anno 2020   euro 18.549,53 (fondi COVID) 

 

La somma di euro 11.812,37 per l’anno 2022 è stata impegnata con determinazione del 

Responsabile dell’Area Servizi alla Persona n. 613 del 21/12/2022 (I. 691/22). 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

SERVIZI ALLA PERSONA 

d.ssa Tiziana Premoli 
(documento firmato digitalmente  

ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005) 

 

 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI BORGOSATOLLO
Provincia di Brescia

AREA AMMINISTRATIVO-CONTABILE

Determina N. 249 del 10/05/2023

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
Proposta n° 403/2023

OGGETTO:   RENDICONTAZIONE DELLA DESTINAZIONE DEL CINQUE PER MILLE 
DELL'IRPEF ATTRIBUITA NELL'ANNO 2022, RIFERITA ALL'ANNO 
FINANZIARIO 2021 E ANNO DI IMPOSTA 2020. . 

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE (art. 147/bis e art. 151, T.U. enti locali).

Il  sottoscritto  Responsabile  dell’Area  Amministrativo-Contabile,  vista  la  
presente  determinazione,  attesta la regolarità contabile,  la copertura finanziaria,  
l'esatta  imputazione  della  spesa  alla  pertinente  ripartizione  del  bilancio  e  la  
capienza del relativo stanziamento.

Borgosatollo li, 10/05/2023 

Sottoscritto dal responsabile
dell’Area Amministrativo-Contabile

(SBALZER EUGENIO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


